dos recursos naturais, ordenamento territorial e ações prioritárias para o alcance dos objetivos 

de criação da uma Unidade de Conservação.   

Para garantir maior efetividade à gestão, o ICMBio criou em 2020 o Núcleo de Gestão 

integrada – ICMBio Salgado Paraense, visando a gestão territorial integrada de 131.600,00 ha 

(cento e trinta e um mil e seiscentos hectares), compostos por 07 (sete) unidades de conservação 

no estado do Pará. O NGI ICMBio Salgado Paraense é composto pelas seguintes Unidades de 

Conservação: Reserva Extrativista Marinha de Mocapajuba; Reserva Extrativista São João da 

Ponta;